
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建医疗包装项目

项目代码 2304-120117-89-03-750659

建设单位联系人 孙伟 联系方式 15811056065

建设地点 天津市宁河经济开发区芦汉路 68号

地理坐标 （东经 117度 48分 16.519秒，北纬 39度 16分 55.612秒）

国民经济

行业类别

塑料包装箱及容

器制造 C2926
建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业

29—53 塑料制品业 292—其

他（年用非溶剂型低 VOCs
含量涂料 10吨以下的除外）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的实施，

加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，本项目废气污

染物各排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后可满足达标排放要求。此外，距离

最近的环境保护目标为东侧 305m处汉沽农场三队村庄，位于本项目上风向，本项目污

染物能够达标排放，预计对环境空气保护目标造成的影响较小。综上，本项目大气环境

影响可接受。

1.8 大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）执行定期监测，本项目废气监测要求见下表。

表 4-9 大气污染源监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

排气筒 P1出口

非甲烷总烃、TRVOC 1次/半年
《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/524-2020）

乙醛 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）

厂界*
非甲烷总烃 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）

车间界 非甲烷总烃 1次/年 《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/524-2020）
注：本项目只租赁部分车间进行生产，无独立厂界。

2、地表水环境影响

2.1 地表水污染物产排污情况

本项目外排废水为生活污水、地面清洗废水、洗手洗衣废水、不溶性颗粒检验废纯

水、纯水制备废水、实验器皿清洗废水、高压灭菌锅废水、灭菌后实验废液。生活污水

经化粪池静置沉淀后与经高压灭菌锅灭活后的初始菌检验实验废液、实验器皿经高压灭



— 43 —

菌锅灭活后清洗废水、不溶性颗粒检验实验废纯水、高压灭菌锅废水、地面清洁废水、

纯水制备废水经厂区污水总排口排入宁河区污水处理厂集中处理。各废水水量、主要污

染物及处理方式见下表。

表 4-10 项目水污染物排放及处理情况

废水类别 废水项目
排水量

（m3/a） 主要污染物 处理情况

生产废水

洗手洗衣废水 40.5 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷、LAS

外排生产废水排入厂区

污水总排口

不溶性微粒检验废纯

水
0.76 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷

实验器皿清洗废水 0.18 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷

高压灭菌锅废水 0.108 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷

地面清洁废水 49.42 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷、石油类

灭菌后实验废液 0.4 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷

纯水制备废水 147.618 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷

生活污水 生活污水 270 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷

化粪池处理后排入厂区

污水总排口

综合废水 611.285 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷、石油类

以上废水经厂区总排口

排入市政污水管网，最后

进入宁河区污水处理厂

集中处理

①生活污水：采用我国典型北方城市生活污水水质，pH：6~9，SS：200mg/L，BOD5：

200mg/L，COD：350mg/L，氨氮：30mg/L，总氮：40mg/L，总磷：3mg/L。

②纯水制备系统废水、不溶性微粒检验废纯水、高压灭菌锅废纯水、灭菌后实验废

液、实验器皿清洗废水。

类比《墨普生物科技（山东）有限公司年产 100吨体外诊断试剂项目竣工环境保护

验收监测报告表》，该项目诊断产品、DNA 提取试剂盒均需使用纯水进行清洗，产生

的清洗废水与生活污水、纯水制备废水、过滤废水等共同进入污水总排口，废水总量为

1751.9m3/a，其中清洗废水 320.4m3/a，纯水制备废水 631.4m3/a。

根据监测报告（报告编号：CJ2022-01-067-01）中废水水质为 SS：28mg/L，COD：

131mg/L，氨氮：0.673mg/L，预计本项目水质为 pH：6~9，SS：40mg/L，BOD5：50mg/L，

COD：150mg/L，氨氮：1mg/L，总氮：2mg/L，总磷：1mg/L。

③洗手洗衣废水：本项目洗衣服洗手均使用纯水，洗衣使用无磷洗衣液，类比《上

海马蹄莲洗衣服务有限公司例行监测数据》，根据监测报告（报告编号：（H检）字（2020）

第 0811-15号）中废水水质为：pH：6.87，SS：12mg/L，COD：459mg/L，氨氮：1.89mg/L，

总磷：1.89mg/L，LAS：9.15mg/L，BOD5：103mg/L，总氮 3.75mg/L。



— 44 —

预计本项目洗手洗衣废水水质为 pH：6~9，SS：15mg/L，BOD5：110mg/L，COD：

460mg/L，氨氮：2mg/L，总氮：4mg/L，总磷：2mg/L，LAS：10mg/L。

④地面清洁废水：地面清洁产生的废水，水质与生活污水类似，SS 进一步保守取

值，预计废水水质为 pH：6~9，SS：200mg/L，BOD5：80mg/L，COD：300mg/L，氨氮：

5mg/L，总氮：12mg/L，总磷：0.8mg/L，石油类：10mg/L

本项目外排水质预测如下表所示。

表 4-11 本项目污水水质 单位：mg/L

类别
水量
m3/a

pH
（无量纲）

SS COD BOD5 氨氮 总磷 总氮
石油

类
LAS

洗手洗衣废水 40.5 6-9 15 460 110 2 2 4 / 10
不溶性微粒检

验废纯水
0.76 6-9 40 150 50 1 1 2 / /

实验器皿清洗

废水
0.18 6-9 40 150 50 1 1 2 / /

高压灭菌锅废

水
0.108 6-9 40 150 50 1 1 2 / /

地面清洁废水 49.42 6-9 200 300 80 5 0.8 12 10 /
灭菌后实验废

液
0.4 6-9 40 150 50 1 1 2 / /

纯水制备废水 147.618 6-9 40 150 50 1 1 2 / /
生活污水 270 6-9 200 350 200 30 3 40 / /
综合废水 508.986 6-9 138.42 295.32 137.26 16.85 2.12 23.29 0.97 0.80

排放限值 6-9 400 500 300 45 8 70 15 20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标
达

标

达

标

由上表可见，本项目外排废水中各项污染物排放浓度均满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）（三级）要求，排放的污水通过污水管网，最终排入宁河区污水处

理厂集中处理，预计不会对环境产生影响。

2.2 依托污水处理厂的环境可行性分析

本项目污水经厂区污水总排口排入市政管网，最终排入宁河区污水处理厂进一步集

中处理。

（1）处理能力

宁河区污水处理厂位于天津市宁河区经济开发区六经路 2号，东邻六经路、北邻海

龙路、西至天津九源油脂有限公司、南至天津新华昌运输设备有限公司。宁河区污水处

理厂一期工程已于 2009年初建成投入运营，2015年完成二期扩建工程，2016年完成提

标改造工程。收水范围为园区内工业废水及生活污水，进水水质要求为《污水综合排放

标准》（DB12/356-2018）三级标准，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A标准。处理后的水排入董庄明渠，经董庄明渠最终进入蓟运河。

宁河区污水处理厂总设计规模为 10 万 m3/d，本项目建成后排水量为 2.04m3/d，占



— 45 —

宁河区污水处理厂处理能力的 0.002%。本项目建成后排放的废水基本上不会对该污水处

理厂的运行产生负荷。

（2）处理工艺

宁河区污水处理厂一期、二期主体工艺采用：预处理+生化处理（一期多级多段 A/O

工艺、二期 A2/O工艺）+絮凝沉淀+反硝化深床滤池+臭氧催化氧化+消毒处理工艺，三

期主体工艺采用：预处理+五段巴颠甫生物反应池+磁混凝澄清池+臭氧催化氧化+V型滤

池污水处理工艺，消毒采用“次氯酸钠消毒”工艺。

（3）出水排放达标情况

宁河区污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A标准，处理后的水排入董庄明渠，经董庄明渠最终进入蓟运河。

根据天津市生态环境局 2022年下半年排污单位执法监测结果（污水处理厂），宁河区

污水处理厂监测结果见下表。

表 4-12 宁河区污水处理厂运行监测数据

序号
监测位

置
监测日期 监测项目

监测

结果
标准限值 单位

是否超

标

1

总排口 2022.10.13

pH 7.4 6~9 无量纲 否

2 氨氮 0.22 1.5（3.0）* mg/L 否

3 动植物油 ＜0.06 1.0 mg/L 否

4 粪大肠菌群 630 1000 个/L 否

5 化学需氧量 27 30 mg/L 否

6 色度 2 15 倍 否

7 五日生化需氧

量
5.4 6 mg/L 否

8 石油类 ＜0.06 0.5 mg/L 否

9 悬浮物 ＜4 5 mg/L 否

10 阴离子表面活

性剂
＜0.05 0.3 mg/L 否

11 总氮 9.62 10 mg/L 否

12 总磷 0.11 0.3 mg/L 否

注：*每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

综上所述，宁河区污水处理厂达标排放，稳定运行，本项目建成后日排水量占宁河

区污水处理厂处理能力的 0.002%，本项目外排废水中各项污染物排放浓度均满足《污水

综合排放标准》（DB12/356-2018）（三级）要求，满足宁河区污水处理厂进水水质的

要求。本项目排放的废水水量和水质均不会对宁河区污水处理厂的运行造成明显不利影

响，污水处理厂具备接纳本项目废水的能力，具有依托可行性。本项目废水排放去向合

理。

2.3 建设项目废水排放口基本情况

本项目废水属于间接排放，废排放口依托天津市双荣纸业制品有限公司厂区现有污



— 46 —

水总排口，由天津市双荣纸业制品有限公司排放口监管，主体责任为天津市双荣纸业制

品有限公司。废水排放口基本情况见下表。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 117°48′18.575″ 39°16′52.06″ 508.986

进入

宁河

区污

水处

理厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

宁

河

区

污

水

处

理

厂

CODcr、
BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、pH、
石油类、
LAS

pH（无量

纲）：6-9
CODcr：30

SS：5
BOD5：6
氨氮：1.5
（3）*

总磷：0.3
总氮：10
石油类：0.5
LAS0.3

注：*每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

2.4 废水的监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）执行定期监测，本项目建议的废水监测要求

见下表。

表 4-14 废水污染源监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 监测设施

DW001 pH、CODcr、SS、BOD5、氨氮、总氮、总磷、

石油类、LAS 每季度 1次 手工监测

3、噪声环境影响

3.1 噪声源分析

本项目运营期噪声主要为吸塑机、空压机、环保设备运行风机等设备运行时产生的

噪声，噪声源强约为 80~90dB(A)左右。本项目通过合理平面布置，采用低噪声设备、

基础减振，隔声处理，降低对环境的噪声影响，室内外声源噪声源强调查清单详见下表。

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声功率级

/dB(A)
声源控制措

施

运行时

段 h/dX Y Z
1 环保设备风机 / 30 58 2 80 选用低噪声

设备、基础

减振，风机

8

2 空气净化系统加组合式空

调一体机
/ 20 37 1 85 8



— 47 —

进出口采用

软管连接、

加隔声间和

隔音棉可降

噪 15dB(A)

3 空气净化系统加组合式空

调一体机
/ 24 45 1 85 8

4 空气净化系统加组合式空

调一体机
/ 26 50 1 80 8

注：①本项目将厂区西南角作为中心点坐标设为（0,0,0）。



— 48 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号
声功率级

/dB（A）
声源控制

措施

空间相对位置
/m

距室内边

界距离/m

室内边界

声级/dB
（A） 运行时

段 h/d

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 东 西 东 西

声压级/dB
（A）

建筑物外

距离/m
东 西 东 西

1
生

产

车

间

空压机 / 85 合理平面

布置，基

础减振、

距离衰

减、厂房

隔声。

35 26 0.5 3 15 77.8 77.6 8 14 57.8 57.6 1 1

2 空压机 / 85 32 31 0.5 3 15 77.8 77.6 8 14 57.8 57.6 1 1